

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**S T A R L I T E**

HOLDINGS LIMITED

星光集團有限公司\*

(Incorporated in Bermuda with limited liability)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

STOCK CODE 股份代號: 403

網址: <http://www.hkstarlite.com>

## 截至二零二一年九月三十日止六個月 之中期業績公佈

### 中期業績（未經審核）

星光集團有限公司（「本公司」）董事會謹公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年九月三十日止六個月未經審核之綜合業績及二零二零年去年同期未經審核的比較數字如下：

### 簡明綜合收益表

#### 截至二零二一年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		二零二一年	二零二零年
		千港元	千港元
收入	3	556,896	559,844
銷售成本		(514,607)	(452,586)
毛利		42,289	107,258
其他收益 / (虧損) — 淨額	5	487,361	(74,037)
銷售及分銷費用		(35,675)	(31,383)
一般及行政開支		(69,310)	(68,872)
金融資產減值虧損回撥		942	1,965
經營溢利 / (虧損)	6	425,607	(65,069)

\*僅供識別

簡明綜合收益表（續）  
截至二零二一年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		九月三十日止六個月	
		二零二一年	二零二零年
		千港元	千港元
融資收入		133	1,015
融資成本		(10,646)	(2,164)
		<hr/>	<hr/>
融資成本 — 淨額	7	(10,513)	(1,149)
		<hr/>	<hr/>
除稅前溢利 / (虧損)		415,094	(66,218)
所得稅減免 / (開支)	8	2,621	(3,693)
		<hr/>	<hr/>
期內本公司擁有人應佔溢利 / (虧損)		417,715	(69,911)
		<hr/>	<hr/>
期內本公司擁有人應佔每股盈利 / (虧損)			
(每股以港仙呈列)			
— 基本	9	79.54	(13.31)
		<hr/>	<hr/>
— 攤薄		79.54	(13.31)
		<hr/>	<hr/>
股息	10	57,765	-
		<hr/>	<hr/>

簡明綜合全面收益表  
截至二零二一年九月三十日止六個月

	未經審核	
	九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
期內溢利 / (虧損)	417,715	(69,911)
其他全面收益		
不會重新分類為損益的項目：		
按公允價值計入其他全面收益的金融資產之公允價值減少	(101)	(185)
滙兌差異	4,082	13,182
期內其他全面收益，除稅後	3,981	12,997
期內本公司擁有人應佔全面收益 / (虧損) 總額	421,696	(56,914)

簡明綜合財務狀況表  
於二零二一年九月三十日

	附註	未經審核 於二零二一年 九月三十日 千港元	經審核 於二零二一年 三月三十一日 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		368,494	333,095
投資物業		17,761	-
使用權資產		24,132	33,337
非流動資產之預付款		37,627	48,737
遞延所得稅資產		1,783	1,769
按公允價值計入其他全面收益的金融資產		1,409	1,510
按公允價值計入損益的金融資產		8,450	8,332
		<u>459,656</u>	<u>426,780</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		124,933	104,139
貿易應收賬款及票據	11	258,318	179,671
預付款項及按金		30,516	29,672
可收回所得稅		3,992	3,992
由存款日起計算超過 3 個月到期之銀行存款		202	201
現金及現金等值		353,102	275,047
		<u>771,063</u>	<u>592,722</u>
<b>總資產</b>		<u><u>1,230,719</u></u>	<u><u>1,019,502</u></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔權益</b>			
股本		52,514	52,514
儲備		722,401	300,705
<b>權益總額</b>		<u>774,915</u>	<u>353,219</u>
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
應付一附屬公司買方的款項	13	-	154,065
租賃負債		279	1,885
遞延所得稅負債		1,689	1,688
		<u>1,968</u>	<u>157,638</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付賬款及票據	12	169,576	136,842
其他應付款及應計負債		91,875	102,802
合約負債		4,763	4,904
即期所得稅負債		27,727	30,422
融資		155,776	158,728
應付一附屬公司買方的款項	13	-	69,692
租賃負債		4,119	5,255
		<u>453,836</u>	<u>508,645</u>
<b>負債總額</b>		<u>455,804</u>	<u>666,283</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u><u>1,230,719</u></u>	<u><u>1,019,502</u></u>

附註：

## 1. 編製基準

此等截至二零二一年九月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料乃根據香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「中期財務報告」編製。此等未經審核簡明綜合中期財務資料應連同本集團截至二零二一年三月三十一日止年度的年度財務報表（乃按香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製）一併細閱。

## 2. 會計政策

除採納於二零二一年四月一日報告期間開始或以後生效的新訂及經修訂準則以及詮釋外，此等未經審核簡明綜合中期財務資料採用之會計政策均與截至二零二一年三月三十一日止年度的年度財務報表內所披露的一致。預提所得稅採用適用於預期全年總收入的稅率計算撥備。

### (a) 本集團已採納的準則的修訂

本集團於二零二一年四月一日開始或以後財政期間，已採納下列準則的修訂：

香港財務報告準則第 16 號（修訂本）	2019 新型冠狀病毒相關的租金減免
香港財務報告準則第 16 號（修訂本）	2021 年 6 月 30 日後 2019 新型冠狀病毒相關的租金減免
香港會計準則第 39 號、香港財務報告準則第 4 號、香港財務報告準則第 7 號、香港財務報告準則第 9 號及香港財務報告準則第 16 號（修訂本）	利率指標變革 — 第二階段

此等準則的修訂於二零二一年四月一日起或以後財政年度強制實行，此等準則的修訂對本集團的簡明綜合中期財務資料並無重大影響。

本集團並未採納任何於本中期期間仍未生效的新準則或準則的修訂本、詮釋或年度改進。

### 3. 收入

收入之分析如下：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
銷售包裝材料、標籤、及紙類製品，包括 環保紙類產品	<b>544,958</b>	548,681
其他	<b>11,938</b>	11,163
	<hr/>	<hr/>
	<b>556,896</b>	559,844
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

#### 4. 分部資料

本公司主席 / 首席執行長被視為主要經營決策者（「主要經營決策者」）。經營分部以向主要經營決策者提供內部呈報一致的形式呈報。本公司主要經營決策者審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據該等報告匯報經營分部的業績。

本公司主要經營決策者認為業務按地區劃分，即按主要廠房的所在地決定，包括華南、華東及東南亞，及根據收入、經營溢利 /（虧損）、期內溢利 /（虧損）、資本開支、資產及負債評估各分部的表現。

(i) 截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月之分部業績如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
二零二一年 九月三十日止六個月 (未經審核)				
分部收入	393,434	136,908	85,147	615,489
分部間收入	(1,062)	(57,531)	-	(58,593)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於某個時點來自外部客 戶收入	392,372	79,377	85,147	556,896
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
經營溢利 /（虧損）	425,515	2,155	(2,063)	425,607
融資收入	54	79	-	133
融資成本	(9,275)	(1,281)	(90)	(10,646)
所得稅減免 /（開支）	5,864	(3,243)	-	2,621
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
期內溢利 /（虧損）	422,158	(2,290)	(2,153)	417,715
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
其他資料：				
新增物業、廠房及設備	92,024	709	937	93,670
折舊	10,162	6,109	5,764	22,035
資本開支	76,885	2,654	3,021	82,560

#### 4. 分部資料 (續)

(i) 截至二零二一年及二零二零年九月三十日止六個月之分部業績如下：(續)

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
<b>二零二零年 九月三十日止六個月 (未經審核)</b>				
分部收入	415,305	112,560	65,623	593,488
分部間收入	(279)	(33,365)	-	(33,644)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
於某個時點來自外部客 戶收入	415,026	79,195	65,623	559,844
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
經營虧損	(50,984)	(5,209)	(8,876)	(65,069)
融資收入	900	115	-	1,015
融資成本	(1,479)	(560)	(125)	(2,164)
所得稅開支	(3,693)	-	-	(3,693)
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
期內虧損	(55,256)	(5,654)	(9,001)	(69,911)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>其他資料：</b>				
新增物業、廠房及設備	19,556	2,770	372	22,698
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
折舊	13,037	6,327	6,001	25,365
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
資本開支	28,271	2,637	430	31,338
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>



#### 4. 分部資料 (續)

- (ii) 於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日本集團之分部資產及負債分析如下：

	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零二一年九月三十日 (未經審核)				
分部資產	<u>916,434</u>	<u>204,512</u>	<u>109,773</u>	<u>1,230,719</u>
分部負債	<u>305,112</u>	<u>131,678</u>	<u>19,014</u>	<u>455,804</u>
	華南 千港元	華東 千港元	東南亞 千港元	集團 千港元
於二零二一年三月三十一日				
分部資產	<u>678,478</u>	<u>225,748</u>	<u>115,276</u>	<u>1,019,502</u>
分部負債	<u>507,510</u>	<u>136,635</u>	<u>22,138</u>	<u>666,283</u>

## 5. 其他收益 / (虧損) - 淨額

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
滙兌 (虧損) / 收益淨額	<b>(6,199)</b>	5,241
出售物業、廠房及設備之收益淨額	<b>353</b>	572
出售使用權資產之收益淨額	<b>6,508</b>	-
出售按公允價值計入損益的金融資產之收益	-	634
按公允價值計入損益的金融資產之公允價值收益淨額	<b>118</b>	-
政府補助	<b>1,086</b>	8,607
出售一附屬公司的收益淨額 (附註 13)	<b>483,315</b>	-
重組費用撥備 (附註 13)	-	(89,810)
其他	<b>2,180</b>	719
	<b>487,361</b>	<b>(74,037)</b>

## 6. 經營溢利 / (虧損)

期內經營溢利 / (虧損) 已扣除下列項目：

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
員工成本 (包括董事酬金)	187,454	166,170
使用權資產之折舊	3,112	2,902
投資物業之折舊	212	-
物業、廠房及設備之折舊	18,711	22,463
	<u>          </u>	<u>          </u>

## 7. 融資成本 - 淨額

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
<b>融資收入</b>		
銀行存款利息收入	133	1,015
	<u>          </u>	<u>          </u>
	133	1,015
<b>融資成本</b>		
銀行融資利息支出	(2,578)	(2,021)
租賃負債利息支出	(124)	(143)
應付一附屬公司買方的款項之估算利息支出	(7,944)	-
	<u>          </u>	<u>          </u>
	(10,513)	(1,149)
	<u>          </u>	<u>          </u>

## 8. 所得稅減免 / (開支)

本公司獲豁免繳納百慕達稅項，直至二零三五年為止。本公司於英屬維爾京群島成立的各附屬公司乃根據英屬維爾京群島國際業務公司法註冊成立，因此，獲豁免繳納英屬維爾京群島所得稅。

香港利得稅以稅率 16.5%(二零二零：16.5%)按香港經營業務之估計應課稅溢利計算撥備。

在中國成立及經營之附屬公司於本期內須按 25% (二零二零年：25%) 稅率繳納中國企業所得稅。

於新加坡及馬來西亞成立之附屬公司分別按新加坡企業所得稅稅率 17% (二零二零年：17%) 撥備及馬來西亞企業所得稅稅率 24% (二零二零年：24%) 撥備。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
即期所得稅減免 / (開支)		
— 香港利得稅	-	(3,693)
— 中國企業所得稅	(3,312)	-
過往年度撥備回撥	5,933	-
	<hr/>	<hr/>
	2,621	(3,693)
遞延所得稅	-	-
	<hr/>	<hr/>
	2,621	(3,693)
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 9. 每股盈利 / (虧損)

### 基本

每股基本盈利 / (虧損) 乃按期內本公司擁有人應佔溢利 / (虧損) 除以已發行普通股加權平均數計算。

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
本公司擁有人應佔溢利 / (虧損) (千港元)	<b>417,715</b>	(69,911)
已發行普通股加權平均數(千股)	<b>525,135</b>	525,135
每股基本盈利 / (虧損) (港仙)	<b>79.54</b>	(13.31)

### 攤薄

每股攤薄盈利 / (虧損) 乃就假設所有可攤薄的潛在普通股獲轉換後，經調整已發行普通股之加權平均數計算。二零二一年九月三十日及二零二零年九月三十日止期間，每股攤薄盈利 / (虧損) 相等於每股基本盈利 / (虧損)，因並無可攤薄的潛在股份。

## 10. 股息

	未經審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零二一年	二零二零年
	千港元	千港元
擬派中期股息 — 每股港幣1仙 (二零二零年：零)	<b>5,251</b>	-
擬派特別股息 — 每股港幣10仙 (二零二零年：零)	<b>52,514</b>	-
	<b>57,765</b>	-

## 11. 貿易應收賬款及票據

	未經審核 二零二一年 九月三十日 千港元	經審核 二零二一年 三月三十一日 千港元
貿易應收賬款	268,872	191,130
減：虧損撥備	(10,674)	(11,568)
貿易應收賬款－淨額	258,198	179,562
應收票據	120	109
貿易應收賬款及票據	258,318	179,671

本集團給予客戶信貸期限一般為 30 天至 120 天不等。貿易應收賬款及票據按發票日期賬齡分析如下：

	未經審核 二零二一年 九月三十日 千港元	經審核 二零二一年 三月三十一日 千港元
1至90天	244,676	147,990
91至180天	14,644	30,837
181至365天	1,172	819
超過365天	8,500	11,593
	268,992	191,239
減：虧損撥備	(10,674)	(11,568)
	258,318	179,671

## 12. 貿易應付賬款及票據

貿易應付賬款及票據按發票日期賬齡分析如下：

	未經審核 二零二一年 九月三十日 千港元	經審核 二零二一年 三月三十一日 千港元
1 至 90 天	159,872	125,582
91 至 180 天	4,463	7,589
181 至 365 天	1,209	163
超過 365 天	4,032	3,508
	<hr/>	<hr/>
	<b>169,576</b>	136,842
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

### 13. 交割完成出售一附屬公司之非常重大出售事項

於二零二零年二月二十一日，本集團與一位獨立第三方 — 峻嶺企業有限公司（「買方」）訂立一份協議（「股權轉讓協議」），據此，本集團同意有條件出售，而買方同意有條件購買星光印刷（深圳）有限公司（「星光深圳」），本公司間接全資附屬公司的全部股本權益，代價為人民幣319,200,000元（相當於約378,070,000港元）。出售星光深圳視為非常重大出售事項（「該項交易」），該項交易已獲股東於二零二零年四月八日批准。

根據該項交易，買方的主要股東（「貸方」），借出人民幣136,800,000元的貸款（相當於約166,086,000港元）（「該貸款」）給星光深圳，如完成該項交易，該貸款無須償還。

本集團已於二零二零年四月收到首期付款人民幣63,200,000元及該貸款，於收到首期付款及該貸款後，本集團已展開搬遷及重組計劃，預期該項交易於收到首期付款及該貸款後18個月內完成。

於二零二零年九月三十日止六個月期間，本集團確認已付及應付重組費用約89,810,000港元。出售的所有交割完成條件均已達成，根據股權轉讓協議項下的條款及條件，於二零二一年六月八日（「交割完成日期」）交割完成。本集團已收到代價餘款人民幣256,000,000元（相當於約308,378,004港元）。

截至交易的交割完成日期，實際已付重組費用為89,643,000港元。

星光深圳為該貸款的借款人，本集團並不承擔償還該貸款的責任。

交割完成後，星光深圳已不再為本公司的附屬公司。



### 13. 交割完成出售一附屬公司之非常重大出售事項（續）

出售星光深圳的未經審核收益淨額對帳如下：

	千港元
貸款協議項下擬由買方擁有人提供之貸款	166,086
股權轉讓協議所示代價	378,070
	<hr/>
	544,156
減：	
出售事項產生的稅項及相關開支	(32,536)
	<hr/>
	511,620
減：	
於交割完成當日星光深圳其餘資產及負債之賬面值	(28,305)
	<hr/>
出售收益，淨額	483,315
	<hr/> <hr/>

## 業績

本集團截至二零二一年九月三十日止六個月錄得約四億一千八百萬港元溢利，去年同期則錄得虧損約七千萬港元。營業額約為五億五千七百萬港元，與去年同期相若。

集團期內表現得到改善，主要受惠於出售星光印刷（深圳）有限公司全部股權並錄得收益淨額約四億八千三百萬港元。然而期內主要原材料價格、航運及勞動力相關成本大幅飆升、影響總體利潤水平。

年初至今，全球經濟持續復甦，但受新冠疫情影響、高傳染性的變種毒株正在全球肆虐，各國面臨巨大的健康風險，經濟實現完全復甦的進程受阻，不同經濟體的發展前景呈現出分化趨勢，大大導致供應鏈各個環節從原材料供給到物流運輸均出現供需不平衡狀況、推高經營成本。受累於經濟大環境的急劇波動，本期華四廠的表現不一。廣州廠區保持盈利狀態而韶關廠區錄得虧損，深圳廠區完成股權轉讓錄得一次性收益。另一方面，蘇州廠區及亞世安區域積極把握市場復甦向好機遇，銷售額錄得上升及虧損收窄。

面對宏觀經濟和產業環境變化，集團靈活調整戰略目標和經營策略以維持市場競爭力，一方面持續優化客戶結構並積極開拓重點客戶，加強成本管控，提升生產效率以及加快智慧化、資訊化建設以降低集團的經營成本，另一方面把握內地消費升級及行業整合的發展機遇，加快開拓新產能佈局，務求在市況全面復甦時能迅速作出反應，配合集團的健康發展。詳情載於「業務概況及前瞻」。

## 中期股息

為感謝股東一如繼往支持並信任本集團，加上集團財政及現金流穩健，董事會建議向二零二一年十二月二十三日名列股東名冊的股東，派發截至二零二一年九月三十日止六個月的中期股息每股港幣一仙（二零二零年九月三十日：零），及特別股息每股港幣十仙（二零二零年九月三十日：零）有關股息將於二零二二年一月七日派發。

## 業務概況及前瞻

### 香港／中國內地業務

#### 概覽

回顧期內，全球經濟發展總體向好，各國經濟發展狀況與疫情控制、疫苗接種率及財政政策支持力度有著直接關係。儘管內地疫情相對穩定，但國外尤其是歐美國家疫情形勢仍然較為嚴峻，全球經濟水平相比疫情前仍有較大差距。新冠疫情造成的供給斷層似乎將持續更長時間，加上被壓抑的需求釋放、大宗商品價格反彈及貨運延期等，進一步推升了通貨膨脹，給企業經營帶來巨大挑戰。集團憑著行內優良的口碑，誠信履約、承擔額外經營成本，贏得眾多國內外戰略合作夥伴的認可，形成集團獨特的優質客戶資源優勢，有利於集團長期穩定健康發展。

與此同時，為提升經營效益，集團正積極推動內部管理系統升級改造，以降低成本、提高效率、增加價值為發展目標，於逆境中取得階段性成果。集團廣州廠區持續體現成本效益、貢獻附加值，深圳廠區錄得一次性收益，韶關廠區處於業務整合階段影響經營成本以致錄得虧損。整體而言，華南業務收入下降但錄得盈利。

華東業務上半年業務錄得增長，但受制於勞動力短缺因素產生額外外發及勞務費用，削減華東邊際利潤。另一方面，東南亞業務虧損收窄，該地區因疫情反復導致多次被逼半停產，企業需承擔部份停運成本，影響東南亞業務利潤。

為應對宏觀經濟的不確定性，集團把握時機提速推進大中華地區的業務及資源整合，以提升集團總體經營效益。集團已於二零二一年六月八日提早完成出售星光印刷（深圳）有限公司全部股權，而韶關新建的現代化智慧廠房亦已於新財政年度投入使用，有助完善集團於大中華地區、粵港澳大灣區的產業佈局，保障集團經營穩健發展。期間集團榮獲香港最優秀服務大獎 2021 - “大中華年度最具信譽印刷包裝企業”。

## 華南業務

截至二零二一年九月三十日止六個月內，集團華南業務保持溢利。環球經濟重啟使部份包裝及兒童圖書客戶訂單實現恢復性增長，韶關廠更被評為 2021/22 年度國家文化出口重點企業。與此同時，主要原材料尤其紙張價格急漲、勞動力短缺、海運廣泛延誤受阻使物流成本幾倍上升及積壓倉存等狀況對營運管理造成巨大衝擊，利潤率因而受壓。

儘管如此，集團正加快整合華南廠區資源，除提早數月完成盤活深圳廠區物業價值項目，韶關廠區現代化智慧廠房亦正式投產，而分別引進先進的海德堡及曼羅蘭六色膠印機及連廊智慧化全流程製造物流系統也相繼投入服務，加上 5G 網路全覆蓋，全面打通從原材料倉、半成品倉、裝配車間到成品倉庫業務流、資訊流、物流融合，通過智慧製造、資訊化建設、供應鏈管理、流程優化、倉儲物流及大數據管理全面滿足客戶需求，持續為客戶創造價值，為疫後新經濟作最佳準備。

集團創新設計的環保產品品牌 TEAM GREEN® 上半年業務隨著零售活動陸續恢復銷售上升，期內積極開拓新產品系列及加強品牌宣傳，如進駐銅鑼灣誠品書店、接受無綫財經資訊台「大灣區解碼」訪問、多拉 A 夢系列於蘇州誠品書店及北京國貿商城參與 FAO 宣傳活動、參與上海美羅城 LOFT 大型宣傳活動及參加 2021 第十六屆中國(深圳)國際物流與供應鏈博覽會等。

## 華東業務

回顧期內，華東業務收入上升、虧損收窄。歐美主要消費市場復甦使賀卡產品收入增加，管理團隊致力落實國內國際雙循環發展方針，增強中國內地市場開發力度、聚焦客戶服務，與各行業優質客戶建立全面、深入的合作關係，拓展化妝品、日用品、食品等行業客戶，促進內銷業務錄得增長，加上 BRCGS 食品包裝全球安全驗證已進入最後審核階段，有助開拓華東地區龐大的食品包裝市場。另一方面加大投入現代化生產設備，比如包裝業最先進 10 色 UV 對開平張冷燙膠印機、HR-1200FC 自動折盒機、KAMA Profoil 76 燙金、擊凸和模切高精度自動機器等均提高處理精細產品要求的同時多方面滿足市場和客戶發展需求。期內中央電視台到蘇州廠區採訪及蘇州綠團參加 2021 蘇州創博會，為集團打造華東印刷及創新產業基地予以肯定及讚譽。

## 東南亞業務

東南亞業務於期內收入錄得增長、虧損收窄。基於疫情持續流行導致馬來西亞實施的行動管制令延長，不間斷的封鎖措施造成原材料、物流成本上升，產生高昂的停業成本。儘管如此，管理團隊借助品牌客戶在各行各業的影響力，進一步擴大和強化集團的品牌優勢，開拓更多優質客戶，建立創新醫療、食品、智慧科技領域的服務需求。此外，馬廠擴展印後及裝配生產線進駐檳城，為當區客戶提供更及時、專業及貼心的服務，為集團承接部份全球產業轉移產能及海外業務拓展打造堅實基礎。期內星光印刷（遠東）榮獲新春商業銷售及展示類財富禮品-新加坡之星獎。

## 未來展望

國際貨幣基金組織(IMF)在二零二一年十月發布最新的《世界經濟展望》報告中，將 2021 年全球增速預測值小幅下調至 5.9%，將 2022 年的預測值保持在 4.9%不變。由於疫情惡化，低收入發展中國家的前景已經變得更加黯淡，發達經濟體的近期前景也變得更加困難，這一定程度上是由供給擾動導致，通脹前景也存在巨大的不確定性。總的來說，經濟前景面臨的風險已經增加，政策權衡取舍已經變得更加複雜。

面對復甦前景的不明朗，管理層保持高度警惕，除積極採納眾多措施開源節流，著力服務好現有優質客戶的同時，持續推進業務、產業升級轉型及加大力度開拓國內外市場，推動開展綠色投資，為國家早日實現碳達峰和碳中和目標貢獻力量，期內集團獲滙豐銀行頒發「綠色融資方案參與證書」，以表彰集團對「綠色轉型」及可持續發展所作出的貢獻。

## 流動資金及財務資源

集團的主要資金來源，包括業務經營帶來的現金收入及中港兩地銀行界提供的信貸融資。截至二零二一年九月三十日，集團的現金及銀行結餘及短期銀行存款共約三億五千三百萬港元。

回顧期內，集團的利息支出約為一千一百萬港元（當中包括應付一附屬公司買方的款項之估算利息支出約八百萬港元），二零二零年同期約為二百二十萬港元。

於二零二一年九月三十日，集團營運資金錄得約三億一千七百萬港元盈餘，而二零二零年九月三十日則有約二千萬港元盈餘。集團截至二零二一年及二零二零年九月三十日為淨現金狀況。集團會繼續採取審慎的理財策略，確保資金狀況維持穩健。

## 資產抵押

於二零二一年九月三十日，本集團合共賬面淨值約四千九百萬港元（二零二零年九月三十日：一千二百萬港元）之資產已按予銀行作為後者授予本集團融資額度之抵押。

## 匯兌風險

本集團大部分資產、負債及交易均以港元、美元、人民幣、馬來西亞元、新加坡元或歐元結算。香港現行之聯繫匯率制度令美元／港元匯率相對穩定。而集團現有以人民幣結算之銷售收益，有助減低集團內地附屬公司以人民幣結算之經營費用所承擔之貨幣風險。至於涉及歐元之交易額，主要為集團購買機器付出。

## 人力資源發展

集團現僱用約三千二百名員工。集團與員工一直保持良好關係，除為員工提供合理薪酬和獎勵外，並實施各項員工技能培訓計劃。集團設有購股權計劃，可選擇部分對集團有貢獻的員工包括本公司執行董事及非執行董事（不包括獨立非執行董事）授予購股權。集團致力為員工提供各項持續性的培訓及人才發展計劃。集團將繼續研究與中國內地的大學和海外的教育機構合作，開辦其他專業實用技術課程。

## 審核委員會

審核委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。審核委員會已與管理層審議本集團採用之會計政策，及商討審計、風險管理及內部監控系統，以及財務匯報事項，包括審議此等截至二零二一年九月三十日止六個月未經審核之中期財務報表。

## 薪酬委員會

薪酬委員會的職責為向董事會建議所有董事及高級管理層之酬金政策。薪酬委員會由本公司之所有三位獨立非執行董事組成。



## 提名委員會

提名委員會由本公司董事會主席、一位非執行董事及三位獨立非執行董事組成。提名委員會的主要職責包括定期檢討董事會之架構、人數及組成及就任何擬作出的變動向董事會提出建議。

## 買賣或購回股份

本公司或其任何附屬公司於期內並無買賣或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事會認為，除下文所述偏離者外，本公司於截至二零二一年九月三十日止六個月期間一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄 14《企業管治守則》及《企業管治報告》所載企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）之守則條文。

守則條文第 A.2.1 條規定應區分主席與行政總裁的角色，並不應由一人同時兼任。本公司並無區分主席與行政總裁，林光如先生目前兼任該兩個職位。董事會相信，由一人兼任主席與行政總裁的角色可讓本公司更有效及有效率發展長遠業務策略以及執行業務計劃。董事會相信，董事會由經驗豐富的優秀人才組成，加上相當成員均為非執行董事，故足以確保有關權力及職權能充分平衡。

守則條文第A.2.7條規定，主席應至少每年與獨立非執行董事舉行一次無其他董事列席之會議。由於本公司主席林光如先生亦為本公司執行董事，故本守則條文並不適用。

守則條文第 A.4.1 條規定非執行董事的委任應有任期，並須接受重新選舉，本公司之非執行董事（包括獨立非執行董事）並無按特定任期委任，惟根據本公司的細則，彼等須於股東週年大會上輪值告退及重選。

守則條文第A.6.7條規定獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會及對股東的意見有公正的瞭解。楊翠女士，因其需出席較早前承諾之商業事務，所以未能出席本公司於二零二一年八月二十日舉行之股東週年大會。

## **遵守標準守則**

本公司已就董事進行證券交易採納上市規則附錄 10 所載上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）。

全體董事均已確認，截至二零二一年九月三十日止六個月期間，彼等一直遵守標準守則內有關董事買賣證券的準則及行為準則。

## 暫停辦理股東登記

本公司將於二零二一年十二月二十日(星期一)至二零二一年十二月二十三日(星期四)(包括首尾兩日)暫停辦理股份轉讓之登記。為確保股東有資格取得中期及特別股息，股東須於二零二一年十二月十七日(星期五)下午四時三十分前將所有股份轉讓文件及其股票交回本公司之香港股票過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司。地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓。

## 刊登中期業績及中期業績報告

此中期業績公告可於香港交易及結算所有限公司網站 <http://www.hkexnews.hk>「最新上市公司公告」一欄及本公司之網站 <http://www.hkstarlite.com> 覽閱。截至二零二一年九月三十日止六個月之中期業績報告將寄交股東，並於適當時候在上述網站刊登。

承董事會命  
星光集團有限公司  
主席  
林光如

香港，二零二一年十一月二十六日

於本公告日期，本公司之執行董事為：林光如先生、田誠先生及潘國政先生、非執行董事為：楊翠女士，而獨立非執行董事為：陳裕光先生、郭琳廣，銀紫荊星章，太平紳士及譚競正先生。